Aliud, incendium: anno MDLXIX. 

Die xxiv'Aprilis, sub mediam noctem ignis autiiore incerto abhospitio Cacabi 
medio fere foro erumpens, domos subjacentes ac integrum pene sancti Aegidii 

28, 	 ANTIQU1TAS. EC.CLESIAE 

vicum depavit, inde, versus monasterium nostrum regirans, plateam a Fonte 
dictam cum septem aedibus inonasterio adjacelitibus. in favillas redegit sumnia 
depastarum ab incendio domoruni cjuinquaginta fuit. Sed nec ibi substitit ignis 
impetus ;correptis namque coenobii stabulis, colonia domestica, cum granariis et 
omnibus curtis. inferioris domiciliis et officinis, quae superioris anni cladem eva-
serant, usquead stagnum molendino subjectuni absurnpsit. Erant ea tempestate 
in oppido turmae Germanorum duae praesidiariae, e quibus cujusdam militis 
cacula cum equis quatuor, in siabulo hospitii ad. Discum Stanneuni , igne periit: 
unde suspicio nata inde profecturn incendium. Haec ex instrumento notariali 
Joannis Becliet, cui subscripsit dominus .loannis Lamock abbas. 

Alienaiio sacrae supelieciilis et Lyser ad lIloseliam. 

Tot tantisque damnis monasterio riosiro ad extremam inopiani redacto, coac-
tus est abbas ex argenteis statuis ac hierothecis ipsoque preetiosissimo sancti 
Hub'erti feretro distractis pedunias conflare., quas in aedificiorurn tectura cum 
brevi.expendisset, nec aliunde restaurando.templo media suppeterent, Apostolicae 

Lyser scu Ly:er. 	Sedis asensu non sine magnis difficultatibus obtento. Dominium villae de Lyser 
prope Mosellam sitae, quod vineis et alus redditibus dives, domini Walcandi libe-
ralitate jam a saeculis septem nionasterii bonis adjectum fuerat,majori collegio 
majoris ecclesiae.Trevirensis, seu ejus archiepiscopo, oppignorare coactus est 
anno MDLXXIII, idque nn minori posterorum luctu, quam danino. Distractae 
hujus haereditatis pretium non nisi ad summam septem millium septingentorum 
septuaginta septem àureorum ascendit. 

Asservatur adhuc in monasterii nostri sacrario velum magnum coloris violacei, 
quod ohm ab,angelo, processioni quae in dicta villa instituebatur, praelatum, 
controversiam quae inter monasterium et dominuni quemdam Lysurae vicinum 
de hujus dominii limitihus emerserat, eosdeni hujus tapetis circumiatione desi-
gnando, diremerat. 

Alienatio sylvae dotaiitiae prope .t3ullonium. 

Dominus Joannes Larnockabbas, hoc anno, ad episcopi ac capituli Lodiensis 
instantiam, pro concordiae tractatu inter eos ac Sedanensem toparcham, qui ante 
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annos viginti Bullonicam arceni occuparat, Optato fine concludendo, cessit as-
sensu confratrum suorum eideni episcopo et capitulo sylvam dotalitim (vulgo bois 
du doua yre), ad prioratum nostrum Bulloniensem pertinentem, ea tamen condi-
tione ut ex sylvis dicti ducatus conipensatio redderetur aequivaiens a praetactis 
Leodiensibus. Hanc, licet ab abbatibus successoribus saepius repetitam, magna 
monasterii jacÈura, hucusque necdum exsolvei'e curarunt. Est autem haec sylva 
eaedia villae de Corbion vicina,praecelsis arboribus densata, solo crescens uberi, 
cujus ambitus a juratô mensore inventus est mille ducentorum terrae jugerum; 
ejus caesaries, intra spatium annorum septuaginta jam tertio detonsa ac pretio 
distracta, summam triginta millium librarum Turonensium pro qualibet tonsura 
effecit. Ex quo patet monasterium ratione dictarum 'trium ejusmodi caésionum 
(praeter fundum aequivaientem) juste praetendere summam ducentorum quinqua-
ginta duarum millium librarum Turonensiuni; item, pro juribus ordinariis quae 
ad ratam vigesimi denarii, ultra dictam summam, officiariis peûsoiuta sunt, alia 
dùodecim miilia et sexcentas libras. Quae omnia simul juncta efficiunt summam 
ducentorum sexaginta quatuor millium etsexcentas libras Turonenses. lia ex actis 
processûs habiti coram illustrissime domino Petro Aioysio Caraffa, nuncio apos-
tolico, judice ad hanc causama sanctissimo domino Urbano VIII papa deputato. 

Gravamina a Luxemburgensibus rnonasterio sancli Huberti ob negatam 
indebitorum subsidiorum solutionem illata. 

Cum praetextu serninarii ad instruendam juventutem Luxeniburgicam en-
gendi , cierusin redditibus suis in ea provincia sitis, contra jus et ecclesiasticani 
libertatem, ai) exactoribus saecularibus, a senatu constitutis, frequentissimis 
gravaretur oneribus, neque apud regium senatum Bruxellensem, neque apud 
Belgii gubernatorem precibus ullis aut quaerimoniis, nedum pro earuni subia-
tione, verum nec pro aliquantula earumdern suspensione quidquam obtinere va-
iuissent, tandem una conjunctis animis et viribus ad tribunal Apostoiicae Sédis 
currendum statuunt. Causae com munis defensio reverendissimis dominis Joanni 
Lamock Hubertensi ac Joanni Bertels, Luxemburgensi abliatibus, datis ad hoc 
procuratoniaiibus, demandata, quarum hic tenor exprimitur 

5J: 	 A.NTIQUITAS ECCLES.I&E. 

Procuratorjum. contra. subventiones bonis. ecciesiasticorum ducatu.s. 
L.uxemburgensis. impositas 

« Nos Matthiasa Sarhourg, ahh.as im.perialis.monasterii saneti Maximiniprope 
Tr.e.ver.im,, Martinus Masius, abbas. Epternacensis,. Lambertus de. Yi1Iers,Abbas 
AureaeYa1!is.,. .ToannesP1utch.ett, abbas sancti .Mathiae ;,Petrus.. Carvelius., abbas.• 
ad. Nartires prope Treverim, Joannes Delval,. abbassancti. MartinL,Bartho.10-
maeus,. abbas, MedioIacensis, A.nthonius Grimont.,, abbas saiicti' Rernigii. in Fa 
menna, nec non_ de.canus, et apitu:1u.m. Ivodiense., ptio.r de. Chiny et .prior Valus-
Mpnachorum., uflivers,is.et. singulis praesentes visuris et.Iegi audituris salutem. in. 
Domino sincerm,et..infras.criptorum.agnoscere veritatem...Notumfacirnn•s. q,uod 
de. probitate.integri.tateqiie.et  diligeniia,.etc..Datum.vlLNovembris MDLXXX. .» 

Licet autem, duo praenominàti. abbates communiter ad. causae prosccutioneml.  
hi8 Iitteiis de.putati fuissent, tamen q!lia. Monasteriensis,. oh vicinitatem nirniam• 
semper in conspectu seilatus: Luxeniburgensis versabatur.,, ah. eoqie. plus - sibi 
suoque rnonaster,io, metuebat-,.totu.m :nego.tii, pondus.inabbatem.Huber.tensem reci-
dit, ad quem .etiam a-liorum praela.torum.Iitterae.in  hujus nego.tii.comrnendationem 
dirigebntur,quippe cujus unius zelum et animum perspectum haberent. Ilujus, 
argumenti exstat epistola Masii, abbatis Epternacensis, ad eum sic scribentis 

« Non. arbitramur' latere reverenda.m paternitatemt vestram. quemadmotium 
senatus Luxemburgensis nu, allud moliatur, quam ut nos.tra. monasteria contri-
butione illa pecuniaruni ad scholani alendam sustentandamque aggravare in 
per.petuunipossit. Nos. veto. cum: istius. intentionis, cujus. reverendam. vestrani. 
paternit.atem,. etian-i esse nulla nos. tenet. dubitatio, simus nunquam velle. notra. 
monasteria., hoec onere, obligare,. mirum in' modum, contendimus,ut reveienàa; 
vestra paiernitas. hoc. in . re nostram.. causa-m in CuriaRomana agat, idque.(at--
tamen, communibus expensis.) consequi onini studio laboret ,.ut nostramonaste-
ria,, ah hujusmodi contributione. tain lihera.quarnqiiae. liherrima•ab hac. qu.oqie 
pecuniarurn, coactiorte., qua senatus Luxemburgensis: eadem.exiaurire mach:i 
natur,. liberentur; His- paucis . r.ever.endam vestr.a-m. pafernitate.m Deo.optimo. 
rnaximo commendamus.. Raptim in. m.onasterio. san:ctiWl1ibrordi Epternacense, 
MDLXXIX, xxx Octobris. ,Vestrae. Reverentiae, addictissimus,amicus etconfrater 
MAs1US, abbas Epternacensis. » 

Exstant et aliae, tam ejusdem quam sancti Maxirnini aliorumque confoedera- 
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torum praelatorum :ad eumdem .abbatem nostrum in ejusd:em causaeeornmenda-
tionem scripta.e., quorum votis et necessitati communi nequa'q:usrn deesse cuieis 
iquamvis ipsemet, oh recentern monasterii sui desolationem., :afflictissjius), êc 
suis mmchis unum Michaelem Lovin fosse Romam de1egait. Misus etim a 
senatu Luxemburgensi :senatorurn dominus Joannes Sorbaeus, qui notrotuh iÙ 
tentis in Romana €uria olisisteret. Sed dum hic, agente eontra eurn Virdunensis 
episcopi proc:uratore et scholastico Trevirensi, suminam pecuniariam dehitam 
repetentibus, in custodiam missus plures in ea menses deti.netur, delegatus flost&r 
commissa sibi urgens ngotia, optato fine conclusit obtentis apostohieis litteris, 
tam ad archiepiscopum Trevirensem, Leodiensem episcopum, alis praelatos 
totumque clerum, quibus severe cavet pontifex ne in ecclesiae iihgrttis 	eji 
dicium, hujusmodi saecularium exactionibus se submittant, quam et ipsi Par-
mensi, eum admonens ne gravamina hujusmodi ecclesiis inferri perrniut. 

Litterae Gregorii papae ad Parmensem contra senatum Luxe7nburgensern. 

« Dilecto fluo nobili viro Alexandro, Parniae et Placentiae principi ac in 
senatu Flandria.e regis Philippi gùbernatori et capitaneo generahi. 

Dilecte fihi, nobile vir salutem et apostolicarn bened.ictionem et perpetuam 
atque optimam. Philippi regis catholici in ecclesiasticorum .rebus tuendis inque 
earum summitate conservanda voluntatem perspectissimam habemus, eadem 
voluntate esse nobilitateni tuam non dubitamus; scimus enim te et natum esse 
et educatum ad omnem pietatem inque ea magna semper cum laude fuisse ver-
satum. Ubi autem ah us quibus praees aliquid peccatur, id ignorante te accidere 
.interpretamur; in tantis enim Ptlbliearum rertim bellorumque occupationibus 
multa possunt latere te quaecurn a caeteris tum vero ah lis qui Luxemburgensi 
provinciae sunt praefecti, quotidie gravissime peccantur. Sic enim magnorum 
virorum testirnoniis confirmatur abbatum clericorurnque Trevi.rensi.um , Leu-
diensis, Metensis aliarumque dioecesum res, quae illic sunt, seniinariorum 
nomine diri.pi, decimas usurpari, armenta palam divendi, tributa imponi, be-
neficia a praefectis ipsis conferri j, clericos concubinarios ah elsdeni muictari, 
ecclesiae denique res ah us, qui catholicorum nomine utuntur, tam male trac-
tari, ut non possint abhaereticis atque hostibus acerbius, quodque hypocritarum 
proprium est in mariifestis rapinis religionis ab eis zelum praetexi. Nam quod 
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auinet ad nomen seminarii, sedes ibi episcopalis nulia est, seminariuni nuihim, 
laicorum denique talis curatio non est. Clericos, concubinatus nomine, quo jurè 
puniunt? Beneficiorum coflationem atque institutionem qua fronte attingunt? 
Sed aperta est cupiditas et studium omnia ad suum questum convertendi. lis 
malis ut provideas hortamur, atque etiam si pateris rogarn:us. Graviora multo 
haec sunt quam ut possint dissimulari et ferri. Hacténus potuit ignoratio excusa-
tioni locum dare, in posterum nu lia, neque apud Deum, neque apud hommes 
excusatio reliqua erit, quaeque committentur, postquam a nobis monitus es, 
tibi ad cuipam adscribentur. Sed non dubitamus quin sis remedium quampri-
mum adhibiturus : coiivenit hoc tuae eximiae ac perspectissirnae pietati. Datum 
Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die i Juiii MDLXXXI, pon-
tificatus nostri anno decinio. » 

Ejusdem argumenti sunt litterae quas ad Ernestum , Leodiensis episcopum 
dedit, quarum tenorem damus. 

Litterae Gregorii XIII contra exactiones Luxemburgenses in clericos 
et eorum bona. 

« Venerabili fratri Ernesto, episcûpo Leodiensi, venerabilis frater, salutem et 
apostolicam benedictionem. Certiores facti sumus jurisdictionem ecciesiasticam 
ciericorumque res a nonnuilis rectoribus, a gubernatoribus laicis, qui in ducatti 
Luxemburgensi sunt, gravissime violari et vastari, us praeseirtim in iocis quae 
tuae ecclesiac subsunt, beneficia ab iliis conferri, clericos ad ea institui, con-
cubinarios item clericos ab ipsis inuictari, ecclesiarum redditus tributis gravis-
simis diripi, bona palain ocdupari et divendi, mullos denique his malis coactos 
esse ecciesias suas relinquere. Gravissirna haec nobis visa sunt, et haereticorum 
potins furori quain caiholicorum nomini congruentia. Hortamur ne differas provi-
dere tuamque authoritatem oppoiiere, atque, si opus fuerit, regem catholicum 
certiorem facere ejusque opem adhibere : nunquam patietur talia a suis cohimitti, 
qualia vix possent ab hostibusatque ab haereticis expectari. Debes banc faculta-
tem Christi ovibus tibi commissis inserviendi summo cum zelo arripere, atque 
ex aliorum perfidia crescere nihilqïie hu ic curae anteponere. Non dubitamus 
id facturum esse tanto studio, quantum nobis eximia tua virtus et pietas poil-
cetur. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, dié xxviii 
Julii, pontificatus nostri anno deeinio. 
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Interim dum lege certatur coram Romano Pontifice, christianorum omnium 
communi parente et judice, suaeque causae diflisa pars adversa ratione se infe-
riorem fore perspieit, obsistentes sibi ferro et tyrannide statuit opprimere, prae-
sertim vero antesignanum abbatem Hubertensem et subditos. 

Hujus consiiii author et incentor belli praecipuns exstitit Joannes de Gobre-
vilic,coliector generalis subsidRrum et exactionum provinciae Luxemburgensis, 
qui favore quo apud Petrum Mansfeidium, ejusdem gubernatorem, plurimum 
vaiebat, fretus, occasioue absentiae praesulis utendum ratus (qui cum praecipuis 
officiariorum suorum, ad festivam Ernesti principis inaugurationem cohones-
taiidan-i, Leodium profectus fuerat), hujus anni Junii decima nona mensis, 
circa horam diei tertiam matutinam, turmas militum quinque ex legione chi-
Iiarchae cujusdam Verdugo dicti, in oppidum Hubertense submisit,' qui quo 
majorem civibus, nil laie suspicantibuset adhuc somno sepuitis, ter.rorem in-
ferrent, quatuor in Iocis incendium immiserunt, adeo ut in ipso foro quatuor-
4ecim aedes ignis absumpserit.